
【第49回】結果報告書 (職種別面談数付き)

静岡県の転職・就職サイト Presents

このたびは、JOB presentsシゴトフェアにご参加頂きまして誠にありがとうございました。

お客様から頂きましたご意見をもとに
今後もご期待に応えられるようなサービスを展開してまいりたいと思っております。

まずは、ご参加いただきましたシゴトフェアの詳細につきまして
参加企業様アンケート結果、会場入り口調査、来場者アンケートをもとにご報告申し上げます。

開催概要

画像はイメージです

小雨のち曇り2026年2月7日(土)
日時・天候 事前セミナー11:00～11:50

企業面談12:00～17:00

ツインメッセ静岡 南館C会場

社93企業ブース

参加企業
コンテンツ

適職診断・キャリアコンサルティングコーナー

林業の仕事、農業の仕事紹介コーナー

転職エージェント面談ブース

履歴書写真撮影コーナー

名259来場者数

2/7 土

ツインメッセ静岡

中部：静岡会場



・TVCM
・リスティング（検索結果上位表示）広告
・バナー広告（Instagram、Googleのバナー配信面）
・街頭でのポスター掲出
・JOB会員向けメール配信
・JOB、DOMO NET、DOMOでの告知
・イベントまとめサイトへの掲出
・職業訓練校へのチラシ配布

集客活動

イベント開催に向け、下記のように多様な手法で集客活動を実施しました。

参加企業様一覧（敬称略・ブース番号順）

1 株式会社静岡第一テレビ 32 Ｕ２ＪＡＰＡＮ株式会社 63 株式会社リクサス静岡

2 株式会社ＡＦＣ－ＨＤアムスライフサイエンス 33 特別養護老人ホーム つばさ 64 株式会社エムエムディー

3 株式会社四葉商会 34 株式会社インフォービス 65 株式会社五味八珍

4 株式会社濵村屋 35 株式会社 日さく 静岡支店  66 名三工業株式会社 静岡営業所

5 日本レーベル印刷株式会社 36 藤枝市役所 67 株式会社ライフプラス

6 株式会社キノシタ 37 株式会社城南メンテナンス 68 株式会社smile seed

7 ミヤハラ工機株式会社 38 株式会社池田ネジ商会 69 セイリン株式会社

8 トヨタカローラ静岡株式会社 39 株式会社エキスパートパワーシズオカ 70 日本エルダルト株式会社

9 フジ産業株式会社 40 焼津市役所 71 静岡県【静岡県庁】

10 株式会社コーゲツ 41 株式会社イデア 72 鈴与商事株式会社

11 株式会社カントビ 42 株式会社ホンダカーズ静岡 73 株式会社三幸コーポレーション

12 東海埠頭株式会社【鈴与グループ】 43 ホテルグランヒルズ静岡 74 深澤冷蔵株式会社

13 太洋基礎工業株式会社 静岡支店 44 ジェイアール東海バス株式会社 75 株式会社リバティー

14 ＮＴＴインフラネット株式会社 東海事業部 45 株式会社建築資料研究社 76 日本ホイスト株式会社 おどろきの工場

15 株式会社カタヤマ 46 ヤマト科学株式会社 77 島田市役所

16 株式会社中部ロックセンター 47 株式会社電通東日本 静岡支社 78 株式会社 CareerLink

17 株式会社サンロフト 48 静岡市役所 79 株式会社東京海上日動パートナーズ東海北陸

18 株式会社野崎工務店 49 株式会社ルシルケイ 80 多摩化学工業株式会社

19 良い広告 株式会社 50 永田部品グループ 81 静岡県警察

20 山晃運輸株式会社 51 株式会社ニッケーコー 82 しずてつジャストライン株式会社

21 株式会社エンチョー 52 株式会社スリール 83 タニザワフーズ株式会社

22 昭和印刷加工有限会社 53 静清信用金庫 84 ヤマナカビバレッジ株式会社

23 八洲水産株式会社 54 三和厨理工業株式会社 85 株式会社市川自動車

24 ハラダ製茶株式会社 55 自衛隊静岡地方協力本部 86 株式会社エス・ティー・シー

25 株式会社ハラダ製茶農園 56 株式会社フェニックス 87 株式会社キッズサポート

26 株式会社静岡鐵工所 57 株式会社コハラ 88 特種東海製紙株式会社

27 株式会社ブライダルハウス 58 株式会社テクノプロ・コンストラクション 89 望月螺旋株式会社

28 株式会社中央パッケージング 59 しずおか焼津信用金庫 90 株式会社トヨタレンタリース静岡

29 シズデングループ 60 株式会社テレビ静岡 91 株式会社水野組

30 株式会社静岡第一興商 61 株式会社シーエムワイコーポレーション 92 しずなび株式会社

31 株式会社池ノ沢工業 62 株式会社 田丸屋本店 93 株式会社就職情報センター



平均面談数と着席数合計

【参加企業様のコメント】

• 学生から第二新卒、経験者と幅広い年代の希望者と話をすることができた。
• 次の選考に繋がりそうな方々とお会いできた。
• ナビスタッフのお力添えもいただき、複数面談出来た。
• 参加するたびに新たな発見があります。

下記、職種別平均面談数は、各募集フラグがついているブースの面談数を集計した結果です。
※他職種のフラグがついている場合も集計に含まれます。 ※青文字は対象社数が少ないため参考値です。

来場者プロフィール（性別・年代）

社の回答より85参加企業アンケート人10.4平均面談数

平均選考通過数÷平均面談数で試算％28.0選考通過率

平均面談数×参加企業数で試算人968着席数合計

10代 20代 30代 40代 50代以上 未回答 総計

男性 2 77 44 22 14 1 160

女性 1 62 21 11 3 1 99

総計 3 139 65 33 17 2 259

男性
61.8%

女性
38.2%

1.2%

29.7%

17.0%

8.5%

5.4%

0.4%

0.4%

23.9%

8.1%

4.2%

1.2%

0.4%

10代

20代

30代

40代

50代以上

未回答 男性
女性

公務員・
農林漁業系

ドライ
バー・
物流

教育・医
療・介護

飲食・販
売・サービ

ス系

クリエイ
ティブ系

事務・
企画系

建築・
土木系製造系

技術系
(電気・電

子)

技術系
(ソフトウェ

ア)
営業系

11.08.310.38.615.313.09.010.110.613.310.4平均面談数

35.8%26.8%35.4%26.7%17.5%28.0%28.5%28.6%31.8%23.1%28.9%選考通過率

613610724142120745対象社数



来場者プロフィール（属性）

来場者プロフィール（最終学歴）

在職中社会人比率が６割強、正社員は４割強を占めています。

文系が約5割、学歴では大卒・大学院卒をあわせて5割強を占めています。

※割合 正社員 派遣社員 契約社員・アルバイト等 無職 学生 合計

男性 45.4% 1.5% 16.2% 30.0% 6.9% 100.0%

女性 48.3% 10.3% 10.3% 21.8% 9.2% 100.0%

46.6% 5.0% 13.6% 26.7% 8.1% 100.0%

無職 学生 合計

26.7% 8.1% 100.0%

在職中社会人合計

65.2%

※数値 正社員 派遣社員 契約社員・アルバイト等 無職 学生 合計

男性 73 2 26 48 11 160

女性 48 10 10 22 9 99

120 13 36 70 20 259

無職 学生 合計

70 20 259

合計 在職中社会人

169

正社員 46.6％

派遣
社員

5.0％

契約社員・
アルバイト等

13.6％

無職

26.7％

学生

8.1％

文系
52.9％

理系
22.0％

わからない
25.2%

文系
52.7％

理系
22.1％

72.3%

54.0%

51.8%

4.2%

4.0%

4.0%

6.7%

18.0%

15.5%

5.9%

20.0%

19.5%

0.8%

0.0%

1.3%

8.4%

2.0%

6.2%

文系

理系

合計

大学院卒 大学卒 短大卒 専門学校卒 高校卒 中学卒 在学中



来場者プロフィール（現住所）

来場者プロフィール（経験職種と希望職種）

中部地域だけでなく、その他エリアからの来場、東部や県外からの来場もありました。

職種により、「経験」と「希望」には開きがみられます。

56.8%

11.0%

9.7%

7.5%

2.2%

2.6%

2.6%

5.3%

2.2%

静岡市

焼津市

藤枝市

島田市

榛原郡

掛川市・菊川市・御前崎市

浜松市

静岡県東部

静岡県外



来場者プロフィール（転職したい理由）

来場者プロフィール（転職経験数）

「はじめて転職ならシゴトフェア」という訴求もあり
転職経験０回＝今回の転職活動がはじめて、という方が４割、１回までで過半数を占めています。

慎重な側面もあるものの、優良なポテンシャル層が一定数いることが想定されます。

給与不満がTOPながらも、ワークライフバランスや人間関係にかかわる理由も上位を占めています。
成⾧軸や会社方針を挙げる方も一定数いるので、求人情報やブースでの発信で活かすポイントの参考にしてください。

0回 48.0%

1回
18.9%

2回 11.5%

3回 8.4%

4回
5.3%

5回以上
7.9%

31.7%
23.3%
23.3%

19.8%
18.5%

17.6%
17.2%

13.2%
12.8%

12.3%
11.9%

11.0%
10.6%

7.9%
5.3%

4.8%
2.6%

給与に不満がある・昇給が見込めない

人間関係が悪い

ワークライフバランスのとれる働き方に変えたい

今の仕事のままでは成⾧ができない

その他

残業が多い、休みがとりづらい

会社の方針に不満がある

雇用形態を変えたい（正社員になりたい）

ハラスメント等がある

やりたい仕事がほかにある

土日祝日に休めない

勤務時間が不規則

会社や業界の先行きに不安がある

家庭環境が変化した

倒産、リストラ、契約期間が満了した

転勤したくない

U・Ｉターンしたい



来場者プロフィール（現在の転職活動で経験していること）

来場者プロフィール（現在の転職活動期間の緊急度）

シゴトフェアに来場される方の大多数は、まだ転職活動の初期段階であることがわかります。
ブースに着席頂いた方に、貴社の魅力を伝えて頂くことで
「検討者」を「応募者」に変えていくことができます。

半数の方が、現在の転職活動を始めて1ヶ月程度の初期段階です。
また、３割以上の方は、「６ヶ月以内」または「いい所があれば」という感覚ですので

面談時に、可能性を感じる方に対しては、貴社＝「いい所」だと実感させることが採用成功へのポイントになります。

転職活動を開始してからの期間 仕事探しの緊急度

74.4%

40.1%

21.6%

11.0%

14.1%

3.1%

9.7%

求人情報を見ている・情報収集中

応募先を検討している

応募した

会社見学や職場体験などで会社を訪問した

面接を受けた

内定をもらった

その他

１ヶ月程度

（１ヶ月以内を

含む）, 50.7%２ヶ月程度, 
7.5%

３ヶ月程度, 
6.6%

４ヶ月程度, 
5.3%

５ヶ月程度, 
4.4%

６ヶ月超～１年

程度, 3.1%
６ヶ月程度, 

1.8%



来場者プロフィール（こんな方が来場していました）

今回の来場者の中からピックアップした実際の来場者プロフィールです。
さまざまな資格保有者にご来場頂いています。

※今回より、「資格保有者」を表すクリップを活用しました

来場者満足度

「たいへん満足」「やや満足」をあわせて9割を超える結果となっています。

20代・男性
第二種電気工事士、

電験三種
20代・女性
保育士免許

20代・男性
一級建築施工管理技士補、

二級建築施工管理技士

20代・女性
FP2級

危険物取扱者 甲種

20代・男性
牽引第一種免許

大型免許
フォークリフト

20代・女性
保育士免許
幼稚園教諭

小学校教員免許 ほか

20代・男性
栄養士

20代・女性
介護福祉士

30代・男性
測量士補

フォークリフト

20代・男性
気象予報士

基本情報技術者

30代・男性
高等学校教員免許

20代・女性
全商簿記1級

30代・男性
介護福祉士

20代・男性
施工管理技士

40代・男性
第一種電気工事士

大型一種免許
大型特殊免許 ほか

たいへん満足, 
41.0%

やや満足, 55.1%

やや不満, 4.0% たいへん不満, 0.0%


